
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2  

ИМЕНИ СВИДЕРСКОГО АЛЕКСАНДРА ГРИГОРЬЕВИЧА» 

ГОРОДА БАХЧИСАРАЙ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

П Р И К А З 

 27.06.2024                        г. Бахчисарай                       №258 

 

Об итогах работы с одарёнными  

обучающимися в 2023 – 2024 

 учебном году 

 

В соответствии с планом работы школы на 2023 – 2024 учебный год  в школе 

продолжалась работа с одарёнными обучающимися, целью которой является выявление 

одарённых детей, создание благоприятных условий для развития интеллектуальной, 

творческой, эмоциональной сферы и сохранения здоровья детей.  

      У большинства педагогов школы есть направление, в котором они работают                            

с детьми с повышенными способностями. Педагоги продумывают систему заданий, 

методы, побуждающие учащихся к самостоятельной творческой работе. 

В течение года учащиеся школы активно посещали занятия внеурочной 

деятельности, совершенствуя свои знания, приобретая навыки экспериментальной и 

научно-исследовательской работы.  

Учащиеся школы принимали участие в муниципальных, республиканских и 

всероссийских  конкурсах, успешно участвовали в школьном и муниципальном этапах 

Всероссийской олимпиады школьников. Итогом работы педагогов  школы                                      

с одарёнными учащимися в 2023-2024 учебного года стали следующие достижения: 

 
№п

п 

Название конкурса  Ф.И. обучающегося, класс Руководитель  

1. Муниципальный этап 

Республиканского конкурса 

«Исследовательский старт»  

 

Купер Милана 5-А кл., 

призёр 1 степени 

 

Кобцова София 7-А кл., 

призёр 3 степени  

Филимонова Калерия 7-Б 

кл., призёр 2 степени  

 

Исаева Э.Р. 

 

Исаева Э.Р. 

 

 

 

Мамутова Э.Н. 

2. Муниципальный конкурс 

«Лучший отзыв на детскую 

отечественную прозу»  

Мартынова Екатерина 6-А 

кл., призёр 2 степени 

Куликова Н.В 

3. Муниципальный этап 

Всероссийского конкурса 

сочинений «Без срока 

давности» 

Станков Роман, 6-А кл. 2 

место 

Станкова Ю.В. 

4. Муниципальный этап 

предметных олимпиад: 

-по  истории 

 

 

 

Кравченко Ирина, 10 кл, 

победитель 

 

 

Иванова И.С. 

 -по обществознанию Кобцова София, 7-А кл. 

призёр 

Кравченко Ирина, 10 кл, 

Иванова И.С. 



призёр 

 -по биологии Козлов Александр, 7-Б кл, 

призёр 

Филимонова Калерия, 7-Б 

кл, призёр 

Сорокина Полина, 8-Б кл, 

призёр 

Зейдуллаева Инает, 8-Б кл, 

призёр 

Мамутова Э.Н. 

 -по географии Кравченко Ирина, 10 класс 

призёр 

Бесчасный Иван, 7-А класс, 

призёр 

Шапетько О.А. 

 

Шапетько О.А. 

 - по математике Сагайда Наталья, 5-А кл, 

призер 

 

Оборина О.В. 

 - по физике Филимонова Калерия, 7-Б 

кл, призёр 

 

Зиядинова Л.Д. 

5. Муниципальный конкурс «Мои 

первые сказки» среди 

обучающихся начальных 

классов.  

Добровольский Никита, 2-Б 

класс, 2 место  

Сухенко Богдан, 2-А класс 

3 место  

 

Исмаилова Э.Р. 

 

Исмаилова 

Д.И. 

6. Муниципальный конкурс на 

лучшую работу по каллиграфии 

«Золотое перо» среди учащихся 

2-4 классов 

общеобразовательных 

организаций района 

Бондаренко Феодора, 2-Б 

кл., 3 место  

 

Исмаилова Э.Р. 

8. Муниципальный этап 

Республиканского конкурса 

природоведческих 

исследовательских проектов 

«Первооткрыватель» 

Зорик Мирослава, 4-Б кл. 1 

место  

Акимов Эмран, 2-А кл. 3 

место  

Будяков Денис, 2-А кл. 3 

место 

Зорик М.А. 

 

Исмаилова 

Д.И. 

 

Исмаилова 

Д.И. 

9. Республиканский конкурс 

чтецов «Читаем С.Н.Сергеева-

Ценского»  

Колесник Анастасия, 2-Б 

кл., 2 место  

Исмаилова Э.Р 

11. Муниципальный этап 

Всероссийского конкурса «Моя 

малая родина: природа, 

культура, этнос» 

Неметуллаева Эльвина 8-Э 

класс, 3 место  

 

Топорова А.В. 

12. Муниципальный конкурс 

проектных и творческих работ 

обучающихся на английском 

языке «Мир вокруг нас» 

Сорокина Полина, 8-Б кл, 2 

место  

Османова Дейяра, 9-Б кл.  3 

место  

Головин Максим, 9-А кл. 2 

место  

Абдуллаева 

Л.Ш. 

 

Абдуллаева 

Л.Ш. 

 

 

Жилина А.М. 



13. Республиканский этап 

Всероссийского конкурса эссе в 

рамках Всероссийского 

праздника «День финансиста». 

Номинация «Флаг России: 

история и значимость»  

 

Ваапова Тамила, 9-Б кл., 

диплом I степени 

Иванова И.С. 

14. Творческий конкурс чтецов 

«Читаем Пушкинские строки» 

Колесник Анастасия, 2-Б 

класс, диплом II степени 

Исмаилова Э.Р. 

15. Республиканская олимпиада по 

школьному краеведению 

Станков Роман, 6-А класс, 

призёр II степени 

 

 

 

 

Конкурсы художественно-эстетического цикла  

 

14. Муниципальный этап 

Республиканской 

экологической акции 

«Сохраним можжевельники 

Крыма»  

 

Черепанова Марина 8-Э 

класс, 1 место 

Рыжиков Иван 8-Э класс, 2 

место 

Станков Александр 8-Э 

класс, 3 место 

Буравов Мирослав 8-Э 

класс, 3 место 

Станков Роман 6-А класс, 1 

место, на республиканском 

этапе 2 место 

Саттаров Рафет 6-А класс, 2 

место  

Топорова А.В. 

 

Топорова А.В. 

 

Топорова А.В. 

 

Топорова А.В. 

 

Шапетько О.А. 

 

 

 

Костылёва 

Ю.Н., педагог 

доп.образовани

я 

15. Муниципальный этап 

Всероссийского конкурса 

экологических рисунков.  

Коренев Платон, 1-Б кл.  3 

место 

Гончар-Найда 

Л.В. 

 

16. Муниципальный этап 

Республиканского конкурса 

детских рисунков, плакатов «Я 

– против коррупции» и 

логотипов «Стоп коррупция» 

Волянская Карина 8-Э кл., 

призёр 3 степени  

 

Топорова А.В. 

18. Муниципальный этап конкурса 

детских рисунков «Охрана 

труда глазами детей»  

Шлихтар Богдан 8-Э класс, 

1 место 

Топорова А.В. 

21. Муниципальный этап 

Республиканского новогодне-

рождественского конкурса-

выставки «Новогодняя 

композиция» 

Абдуллаев Самир, 6-Б 

класс, 1 место 

Абдурашидов Гирей, 5-А 

класс, 2 место 

Добровольский Никита, 2-Б 

кл., 3 место 

Абдуллаева 

Л.Ш. 

 

Османова Г.Р. 

 

Исмаилова Э.Р. 

22.  Муниципальный этап 

Всероссийского конкурса 

экологических рисунков в 

Саттаров Рафет 6-А класс, 3 

место  

Костылёва 

Ю.Н., педагог 

доп.образовани



номинации «Мир воды»   я 

23. Республиканский фотоконкурс 

«Путешествие в крымский лес» 

Варошин Тимофей 4-А 

класс, 2 место 

Стефашина 

Т.Н. 

24.  Муниципальный этап 

Республиканской выставки-

конкурса декоративно-

прикладного творчества и 

изобразительного искусства 

«Знай и люби свой край» 

Зорик Мирослава, 4-Б кл. 3 

место 

Костылёва 

Ю.Н., педагог 

доп.образовани

я 

Работа с детьми с ОВЗ 

1. Симоненко Светлана, 3-А кл., 1 место на муниципальном творческом 

конкурсе «Осенний калейдоскоп». 2 место на 1 этапе Крымского 

республиканского творческого фестиваля «Шаг на встречу» (рук.Чернышова 

Е.Н.) 

2. Чехров Иван, 4-А кл., 3 место на муниципальном творческом конкурсе 

«Осенний калейдоскоп». 1 место на 1 этапе Крымского республиканского 

творческого фестиваля «Шаг на встречу»  (рук. Стефашина Т.Н.) 

3. Шкабара Полина, 6-А кл., 1 место на муниципальном творческом конкурсе 

«Осенний калейдоскоп». 1 место на 1 этапе Крымского республиканского 

творческого фестиваля «Шаг на встречу» (рук. Гречановская А.Н.) 

4. Груздев Иван, 7-Б кл., 3 место на муниципальном творческом конкурсе 

«Осенний калейдоскоп». 2 место на 1 этапе Крымского республиканского 

творческого фестиваля «Шаг на встречу»  (рук.Широбокова Е.Н.) 

 

Командные выступления 

1.Муниципальный кубок по мини-футболу – 2 место 

2.Финал Муниципального кубка по мини-футболу – 4 место 

3.Муниципальные соревнования «Футзал» - 3 место 

Состав команды 6-А,Б класс:  

Игнатов Александр, Курец Мирослав, Макаров Богдан, Умеров Имран, Колесник 

Богдан, Абдуллаев Самир, Сулейманов Мухаммед, Абибулаев Эрлан. 

4. спортивные соревнования «Президентские состязания» - 3 место (Мустафаева Л.Р.) 

5.Республиканский конкурс МЧС «Пожарная эстафета» - 2 место. 

Состав команды: Шлихтар Богдан, 8-Э кл, Самелюк Анна, 8-Э кл, Бартош Александр, 

8-Э кл, Шумской Максим, 7-Б кл, Сагайда Дмитрий, 9-А кл.         ( Топорова А.В.) 

 

В целом, на основании достигнутых результатов можно сделать вывод о том, что 

работа с одаренными детьми в школе ведется целенаправленно и  достаточно 

эффективно. Рациональный подход к обучению, система внеклассной, спортивной и 

воспитательной работы дают возможность индивидуального и всестороннего развития 

личности. 

 

Исходя из вышеизложенного 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Классным руководителям и учителям-предметникам 

1.1.Развивать потенциальные способности школьников, систематически оценивая 

уровень их развития. 

постоянно; 



 

1.2. Использовать активные формы организации работы. 

постоянно; 

 

1.3. Увеличить количество участников  мероприятий, конкурсов, олимпиад. 

1.4. Вести отбор изучаемого материала с учетом индивидуальных возможностей 

школьников. 

1.5. Использовать в  своей работе те методы, приемы, которые дают значимый 

результат. 

постоянно; 

 

1.6.Развивать потенциальные способности школьников, систематически оценивая 

уровень их развития; 

Постоянно. 

2. Педагогу-организатору Гордийчук В.В., советнику директора по воспитанию 

Широбоковой Е.Л., социальному педагогу  Топоровой А.В. поддерживать творческую 

активность обучающихся во всех сферах деятельности. 

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по 

УВР Станкову Ю.В. 

 

 

Директор школы                                                                            Т.П.Линик 

 

С приказом ознакомлены: 

Станкова Ю.В. 

Бекташева С.С. 

Ваапова С.Э. 

Гончар-Найда Л.В. 

Гордийчук В.В. 

Зорик М.А. 

Исмаилова Д.И. 

Исмаилова Э.Р. 

Иванова И.С. 

Куликова Н.В. 

Мамутова З.С. 

Мамутова Э.Н. 
 

Мустафаева Л.Р. 

Мустафаева С.С. 

Османова Г.Р 

Сухенко Я.В. 

Стефашина Т.Н.  

Топорова А.В. 

Чернышева Е.Н. 

Широбоква Е.Л. 

Эмирова Э.Я. 

 

 

 


